
DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 

N. 213 COPIA 
  

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO UTILIZZO FONDI CINQUE PER MILLE 
IRPEF ATTRIBUITI NELL' ANNO 2023 E RIFERITI ALL'ANNO 
FINANZIARIO 2022. 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 17:00, 
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si 
è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervengono i signori 

Nardini Guido Sindaco Presente 
Trevisan Giacomo Vice Sindaco Presente 
Polo Silvia Assessore Presente 
Conte Paola Assessore Presente 
Turcati Giorgio Assessore Presente 
Soramel Alberto Assessore Assente 
Bortolotti Paola Assessore Presente 
Cordovado Daniele Assessore esterno Presente 

 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO UTILIZZO FONDI CINQUE PER MILLE IRPEF 
ATTRIBUITI NELL' ANNO 2023 E RIFERITI ALL'ANNO FINANZIARIO 2022. 

 
 

REGOLARITà TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-09-2024 
Il Responsabile del servizio 

Commisso Silvana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO UTILIZZO FONDI CINQUE PER MILLE IRPEF 
ATTRIBUITI NELL' ANNO 2023 E RIFERITI ALL'ANNO FINANZIARIO 2022. 

 
 

REGOLARITà CONTAB. 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-09-2024 
Il Responsabile del servizio 

Commisso Silvana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D. Lgs. n. 111/2017 del 3 luglio 2017, recante "Disciplina dell'istituto del 
cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a norma dell'articolo 9, 
comma 1, lettere c) e d), della legge 6 giugno 2016, n. 106.", che prevede: 

- all'art. 3 che per ciascun esercizio finanziario, con riferimento alle dichiarazioni dei 
redditi relative al periodo d'imposta precedente, una quota pari al cinque per mille 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche è destinata, in base alla scelta del 
contribuente, alle finalità ivi indicate, tra cui sostegno delle attività' sociali svolte dal 
comune di residenza del contribuente; 

- all'art. 8 gli adempimenti relativi alla rendicontazione e alla trasparenza della 
destinazione delle somme derivanti dal cinque per mille; 

 
Richiamato il D.P.C.M. del 07.07.2016 recante disposizioni in materia di trasparenza 

e di efficacia nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’articolo 1, 
comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e il D.M. del 16.02.2018 che approva il 
nuovo modello per la compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa;  
 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. 46 del 29.07.2021, ad oggetto 
“Contributo per il cinque per mille dell’IRPEF ai comuni. Assegnazioni effettuate nell’anno 
2021, relative all’anno di imposta 2019 - anno finanziario 2020. Modalità per l’utilizzo del 
contributo e per la predisposizione del rendiconto e della relazione illustrativa”, che rinvia 
alle disposizioni contenute nel D.P.C.M. del 23/07/2020, che ha modificato e integrato i 
precedenti D.P.C.M. del 23/04/2010 e del 07/07/2016; 

 
Dato atto che la citata Circolare prevede che: 

- tutti i Comuni che ricevono contributi per il 5 per mille siano obbligati, entro un anno 
dall’assegnazione delle somme, alla redazione di un rendiconto e di una relazione 
illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme attribuite; 
- i Comuni destinatari di contributi inferiori a euro 20.000,00 debbano redigere rendiconto e 
relazione sui modelli cartacei predisposti dal Ministero, e conservarli agli atti del proprio 
ufficio per 10 anni; 
- il rendiconto e la relazione debbano essere pubblicati sul sito web istituzionale del 
Comune, come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs. n. 111 del 03/07/2017; 
 

Tenuto conto che per l’anno finanziario 2022 il Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno ha provveduto ad assegnare al Comune di Codroipo 
l’importo complessivo di € 9.444,94, somma accertata in entrata sulla risorsa n. 2070/50 
“Trasf. Fondi 5 per mille per attività sociali”– cod.bil. 2.01.01.02.001 (Acc. N. 362/23); 

 
Dato atto che in data 24 ottobre 2023 con Decreto n. 48877/GRFVG la Regione 

F.V.G. ha impegnato e liquidato l’assegnazione Statale della quota del cinque per mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche destinata ad attività sociali svolte dai comuni; 

 
Rilevato che il trasferimento di € 9.444,94, è stato accertato ed incassato al capitolo 

di entrata 2070/50 “Trasf. Fondi 5 per mille per attività sociali”– cod.bil. 2.01.01.02.001 
(Acc. N. 362/23 – Reversale d’incasso n. 4214/23); 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare la quota del 

cinque per mille erogata dal Ministero dell'Interno nell'anno 2023, ammontante ad € 



DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

9.444,94, a parziale finanziamento del SERVIZIO DI EDUCATIVA DI STRADA E DI 
COMUNITA’ - PERIODO 2024 – 2026; 

 
Ricordato che tali proventi dovranno essere rendicontati, da parte di questa 

Amministrazione al Ministero dell’Interno entro i termini stabiliti dal punto 5 della Circolare 
Ministeriale F.L. 46 del 29.07.2021, mediante l’invio di un rendiconto redatto su modello 
Ministeriale e corredato da una relazione illustrativa sul loro utilizzo; 

 
Preso atto che, con determinazione del TPO dell’Area istruzione, cultura, tempo 

libero e sport N. 57 - Reg. Gen. N° 281 del 6 giugno 2024 è stato affidato il Progetto sopra 
descritto, con incarico diretto fino al 31/12/2026, alla ditta Cooperativa Itaca Pordenone ed 
è stata impegnata la spesa al capitolo di spesa 1783/00 - Spese per altri servizi per attività 
giovanili Cod. Bil. 06.02-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione anno 2024 (Imp.n. 
432/24). 

 
Preso altresì atto che determinazioni di Liquidazione dell’Area Istruzione cultura, 

tempo libero e sport n. 237, 277, 301 e 307/24 si è provveduto a liquidare le fatture 
emessa dalla Cooperativa Itaca Pordenone per il SERVIZIO DI EDUCATIVA DI STRADA 
E DI COMUNITA’; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del rendiconto, da redigersi in 

conformità alle Circolari del Ministero dell’Interno F.L. n. 46 del 29 luglio 2021 e F.L.n. 81 
del 28.07.2022 dando atto che, essendo il contributo inferiore ad Euro 20.000,00 non si 
provvederà alla trasmissione del medesimo al Ministero, ma alla conservazione degli 
stessi agli atti per 10 anni, come stabilito con la circolare F.L. n. 10/2018 del 12 marzo 
2018;  

 
Preso altresì atto che, a corredo del rendiconto, si è provveduto a redigere, ai sensi 

di legge, apposita relazione per illustrare “in modo chiaro, trasparente e dettagliato la 
destinazione e l’utilizzo delle somme percepite” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del rendiconto; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto economico, Modello B, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la somma devoluta dai 
cittadini residenti tramite il cinque per mille IRPEF – riferita all’esercizio finanziario 2024, 
è stata destinata a parziale finanziamento del SERVIZIO DI EDUCATIVA DI STRADA E 
DI COMUNITA - PERIODO 2024 – 2026; 

2. di conservare la rendicontazione agli atti del servizio per dieci anni, secondo quanto 
previsto dalle disposizioni vigenti in materia e richiamate in premessa; 

3. di disporre che i dati relativi al procedimento di cui trattasi vengano pubblicati nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet di questa Amministrazione ai 
sensi di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e di pubblicarla entro 5 giorni dalla 
sua adozione ai sensi dell'art.1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n.21, come sostituito 
dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 213 del 23-09-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Nardini Guido 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Peresson Ruggero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del 
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 25-09-24 al 10-10-24. 
 
Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 26035. 
 
Codroipo, li 25-09-24 
  L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
     Orsaria Stefano Luigi 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 
Codroipo, li 25-09-24 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000 
  
 
 



 
Città di Codroipo 

 

Città di Codroipo 
 

 

AREA ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO 
LIBERO E SPORT 
 

 
Unità Operativa  

Servizi Culturali, 
Musei e Sport  
Città di Codroipo (UD) 
 

 
P.zza Garibaldi,81 - 33033 Codroipo (Ud) 
Fax 0432 824 696  
Telefono 0432 824 680 
comune.codroipo@certgov.fvg.it 
 

 

 
Pagina 1 di 11 

 
Relazione progetto Educatori di strada, Educatori di Comunità YoS (Youth on Street) 

Codroipo Maggio - Settembre 2024 
Cofinanziato con il Fondo 5 per mille 

 
Finalità del servizio 
L’intervento di educativa di strada si connette fortemente alle Politiche educative, sociali e giovanili 
con particolare riferimento alla qualificazione dei contesti nei quali gli adolescenti sviluppano le 
proprie dinamiche di crescita e di socializzazione e al potenziamento degli interventi di 
prevenzione dei comportamenti a rischio e del disagio giovanile, che sperimentino modalità 
operative e di monitoraggio innovative e maggiormente aderenti alle caratteristiche 
dell’aggregazione giovanile e ai comportamenti dei giovani emersi nel periodo post-pandemico. 
Il servizio riguarda lo sviluppo di esperienze di prossimità, da svolgersi nelle strade, piazze, giardini 
e parchi del territorio comunale, che tengano conto delle esigenze e delle problematiche della 
popolazione giovanile del territorio e utilizzino, in un’ottica non assistenziale, metodologie e 
strumenti nuovi e integrati. 
Le attività devono favorire la scelta di stili di vita positivi, offrendo strumenti ed opportunità per 
un’analisi critica dei propri comportamenti nonché dei fattori sociali e culturali che li condizionano. 
 
Obiettivi del servizio 
In riferimento alle finalità descritte, l’intervento si pone pertanto i seguenti obiettivi: 

1. sviluppare ed aggiornare costantemente una mappatura del territorio, focalizzando 

l’attenzione sui luoghi frequentati dai giovani per produrre conoscenze di “prima mano” 

sulle dinamiche e sui bisogni giovanili in continua evoluzione, in particolare per ciò che 

riguarda le dinamiche dei gruppi informali. 

2. Intercettare preadolescenti ed adolescenti, con minori opportunità economiche, culturali e 

sociali, maggiormente esposti a rischi di devianza, disagio e povertà assoluta e relativa, per 

indirizzarli verso attività educative - individuali e/o di gruppo, di formazione professionale e 

di un orientamento allo studio di lavoro e cittadinanza attiva; si tratta sovente di soggetti 

che vivono ai margini della società, che si coinvolgono in esperienze di devianza e 

criminalità, nonché di vicinanza ai mondi delle dipendenze. 

3. accompagnare i giovani preadolescenti e adolescenti, attraverso informazioni qualificate, 

verso i servizi del territorio, sociali, educativi, culturali e sanitari (servizi sociali, biblioteca, 

aggregazione giovanile, SERT…). 

4. informare e accompagnare i giovani verso percorsi di protagonismo giovanile tra cui il 

Servizio civile e/o progetti attivi e/o attivabili anche attraverso l’uso coerente e positivo dei 

social quale mezzo di contatto e divulgazione delle attività progettuali, riportare i giovani a 

frequentare le Associazioni locali e/o a costituirne di nuove. 

5. promuovere azioni volte alla prevenzione del disagio, in sinergia con i servizi del territorio, 

con particolare riferimento alle situazioni di rischio e devianza di gruppi di adolescenti e 

giovani. 

6. sviluppare azioni di promozione/prevenzione sull'uso/abuso di alcool-sostanze stupefacenti 

e dell'incidentalità stradale, di contrasto alle nuove dipendenze e soprattutto volte al 

corretto utilizzo dei social media e del web, all’adozione di comportamenti sessuali a rischio 

e più in generale ai sani stili di vita. 

mailto:comune.codroipo@certgov.fvg.it


 
 
 

Pagina 2 di 11 

7. sviluppare la collaborazione con i centri di aggregazione giovanile presenti sul territorio per 

promuovere interventi volti alla costruzione di legami di comunità. 

8. rendere gli adolescenti maggiormente protagonisti ed aumentare il loro senso di 

appartenenza al territorio, migliorando la qualità della loro vita e il loro coinvolgimento in 

attività di supporto tra pari. 

9. avviare e mantenere uno spazio di comunicazione on line dedicato a ragazzi e ragazze e ai 

loro dubbi, domande e necessità di confronto con adulti significativi così da garantire a 

ragazzi e ragazze un canale di comunicazione immediato, rapido ma “governato” dagli 

operatori. 

10. sviluppare interventi mirati nei luoghi di aggregazione serale e notturna con attività di 

sensibilizzazione e di prevenzione dei comportamenti a rischio. 

11. promuovere e sviluppare la collaborazione e il raccordo con i servizi/enti presenti nel 

Comune (Istituzioni scolastiche; contesti di aggregazione giovanile, Servizi Sociali 

Professionali; Spazi Giovani del Consultorio, Centri Adolescenza e Servizi Dipendenze 

Patologiche altri servizi rivolti al target dell’Azienda Sanitaria) e con i progetti attivi (es. 

gruppi educativi parrocchiali pomeridiani, progetti di contrasto alla dispersione scolastica, 

Sportelli d’ascolto nelle scuole, progetti di peer education e di educazione alla salute, 

progetti afferenti all’area culturale e sportiva del Comune) nonché con la Polizia locale e le 

forze dell’ordine, anche attraverso la partecipazione a tavoli di lavoro concordati con 

l’amministrazione comunale. 

12. raccogliere dati relativi al servizio di educativa di strada ai fini della mappatura e dell’analisi 

dei bisogni e risorse sociali necessaria per il monitoraggio e per la pianificazione e 

progettazione. 

 
Destinatari 
Sulla base delle finalità descritte, è richiesta la progettazione e la gestione delle attività di 
educativa di strada rivolte prioritariamente ad adolescenti e giovani dai 14 ai 20/25 anni (destinatari 
diretti). Saranno inoltre considerati destinatari indiretti: tutti i soggetti coinvolti e coinvolgibili nelle 
attività (genitori, familiari, insegnanti, personale non docente, istruttori sportivi, operatori dei Servizi 
Sociali e Sanitari, operatori dei CAG e delle attività culturali, sportive, educative rivolte ai giovani, 
volontari, diocesi, comunità ecclesiastiche, adulti in genere, etc.). 
 
Il progetto Educatori di Strada, Educatori di Comunità YoS (Youth on Street) Codroipo si inserisce 
nel contesto più ampio delle attività previste dal Progetto Rigenera promosso dal Comune di 
Codroipo, in accordo con associazioni culturali e sportive, forze dell'ordine e servizi sociali. Si tratta 
di un insieme di azioni volte al potenziamento degli Impianti Base, al contrasto dei fenomeni di 
degrado e alla pianificazione del futuro sviluppo dell'area, garantendo l'equilibrio fra aree verdi e 
infrastrutture sportive e ricreative al servizio dei giovani e di tutta la cittadinanza. 
 
Progettazione, organizzazione e gestione degli interventi 
La ditta aggiudicataria dell’affidamento, attuando un approccio non invasivo e non assistenziale, 
che tenga conto degli specifici contesti territoriali e delle diverse fasce di età e condizioni socio 
economiche dei giovani che li frequentano, svolge in maniera integrata e coordinata 
metodologicamente per quanto riguarda gli strumenti utilizzati (compresa la mediazione 
linguistica/culturale qualora richiesta e/o necessaria) le seguenti azioni: 

1. Acquisizione di informazioni in merito alle attività in essere e alle attività svolte negli ultimi 

tre anni in riferimento alle politiche giovanili. 

2. Incontri con la scuola per raccogliere punti di vista, letture ed analisi rispetto alle 

aggregazioni informali dei ragazzi/e e i bisogni dei preadoleascenti ed adolescenti del 

territorio. 

3. Incontri con servizi sociali, polizia locale, forze dell’ordine, e altri enti o istituzioni significativi 

per la conoscenza delle aggregazioni informali. 



 
 
 

Pagina 3 di 11 

4. Mappatura del territorio, focalizzando l’attenzione sui luoghi frequentati dai giovani per 

produrre conoscenze di “prima mano” sulle dinamiche e sui bisogni giovanili e utilizzo di 

tale mappatura per condividere elementi significativi con i referenti dei servizi del territorio 

al fine di co-costruire interventi e micro-progettualità. 

5. Incontri con stakeholders per una conoscenza approfondita. Tali incontri vengono fatti sia 

nella prima fase di lavoro che successivamente, per un continuo costante aggiornamento e 

per la condivisine delle attività. 

6. Individuazione dei bisogni e pianificazione delle attività. 

7. Disponibilità di Unità di strada, volte ad azioni sistematiche, qualificate e mirate, di contatto 

e riferimento educativo, rivolte agli adolescenti direttamente sulla strada e nei loro luoghi di 

ritrovo abituali intendendo per “strada” ogni ambito di intervento che è al di fuori delle 

strutture e dei servizi formali e non. Tali azioni di prossimità potranno essere realizzate 

anche attraverso l’utilizzo di mezzi idonei (furgone attrezzato) e di specifiche strumentazioni 

e attrezzature. 

8. Intervento in attività socio educative estive promosse dal comune, dove, inizialmente, deve 

essere presentato il progetto e successivamente mantenuto il contatto con i fruitori diretti 

ed indiretti. 

9. Realizzazione di azioni di animazione e di partecipazione attiva che favoriscano il 

coinvolgimento dei giovani come soggetti propositivi nella vita del territorio, facilitino lo 

sviluppo di interventi di supporto tra pari e permettano di costruire relazioni significative in 

contesti in cui manca una domanda formale. 

10. Attuazione di interventi educativi di prossimità finalizzati alla prevenzione universale e/o 

selettiva nei luoghi di vita, aggregazione e divertimento degli adolescenti e dei giovani. 

11. Raccordo con i servizi educativi, sociali, culturali e sanitari del territorio rispetto a bisogni 

raccolti a livello individuale o di piccolo gruppo per co-costruire l’intervento più adeguato al 

benessere e alla tutela dei giovani. 

12. Attività di mediazione finalizzate alla facilitazione delle relazioni e della comunicazione tra 

gli adolescenti, contesto sociale ed istituzionale locale. 

13. Sviluppo, in modo concertato con i servizi e le istituzioni del territorio, di specifici interventi 

in ambito scolastico, quale luogo cardine della quotidianità dei ragazzi, in particolare presso 

le scuole secondarie di secondo grado e spazi ad esse limitrofi. Garantire in particolare la 

collaborazione ai progetti di promozione del benessere e prevenzione attivi nelle scuole, 

così da creare un continuum tra la rete scolastica ed extrascolastica in cui gli adolescenti si 

muovono. 

14. Promozione della conoscenza delle attività e delle modalità di accesso ai servizi educativi, 

sociali, sanitari, culturali e del tempo libero, esistenti sul territorio, al fine di sostenere la 

fruizione. 

15. Supporto diretto ed indiretto nella creazione di attività, interventi e micro-progettualità in 

collaborazione con i contesti di aggregazione del territorio. 

16. Promozione di proposte educative e di animazione territoriale coinvolgendo le realtà 

associative locali. 

17. Realizzazione di campagne promozionali e produzione di materiali informativi e di 

sensibilizzazione a supporto delle diverse attività rivolto a target diversi (operatori, utenti 

finali, genitori) utilizzando diverse modalità, dal volantino alle attività su social; tutto il 

materiale prodotto dovrà essere preventivamente concordato ed autorizzato con 

l’amministrazione. L’Affidataria dovrà inoltre redigere materiali di comunicazione sotto 

forma di articoli, pillole, video e altri prodotti ritenuti idonei da fornire all’Amministrazione 

Comunale per la pubblicazione sui propri social. 

18. Attività di documentazione, monitoraggio e valutazione dell’impatto degli interventi per 

migliorare l’organizzazione delle attività con cadenza inizialmente a termine della 

mappatura dei bisogni/risorse (massimo tre mesi) e successivamente semestralmente. 



 
 
 

Pagina 4 di 11 

Luoghi di svolgimento del servizio 
Il servizio educativa di strada è svolto direttamente sulla strada e nei luoghi di ritrovo abituali degli 
adolescenti, quali parchi pubblici, campi base, palestre pubbliche e private, piazze del capoluogo e 
delle frazioni, luoghi formali ed informali di aggregazione giovanile, bar, pub, feste giovanili e zone 
limitrofe alle scuole secondarie di 1° e 2° grado e nelle zone adiacenti ai luoghi in cui si svolgono 
attività previste dalle progettazioni di ambito sociale, sportivo, culturale, educativo, presenti nel 
territorio Comunale comprese le frazioni. Come luogo di aggancio per questo target si segnala 
inoltre le zone adiacenti ai raccordi di trasporto scolastico (stazione corriere e treni, fermate 
trasporto locale). 
 
Atti amministrativi 
Con determinazione n.57 dell’Area istruzione, cultura, tempo libero e sport Reg. Gen. N° 281 del 6 
giugno 2024 - CIG B1EA272C08 - Capitolo N° 1783, descrizione dell’oggetto: Spese per altri 
servizi per attività giovanili è stato affidato il Progetto sopra descritto, con incarico diretto fino al 
31/12/2026, alla ditta Cooperativa Itaca Pordenone – ditta che ha dimostrato capacità 
organizzativa e svolgimento di appalti simili in comuni Medio Grandi coni dinamiche similari al 
Comune di Codroipo. 
 

Importo Anno bilancio Scadenza obbligazione Cofinanziamento 5x1000 
 

14.117,49 € 2024 31/12/2024 9.444,94 € 

19.234,94 € 2025 31/12/2025 9.777,94 € 

19.208,77 € 2026 31/12/2026  

 
Quantificazione presunta delle prestazioni annuali 
Il monte ore stimato per lo svolgimento del servizio in oggetto ammonta a complessive ore n. 1854, 
così suddivise: 

- 2024: Educatore: 360 ore - Coordinamento: 134 ore. 

- 2025: Educatore: 600 ore - Coordinamento: 80 ore. 

- 2026: Educatore: 600 ore - Coordinamento: 80 ore. 

 
Report attività svolte nel periodo maggio-settembre 2024 (cofinanziate con Euro 9.444,94.= 
provenienti dai fondi 5X1000) 
L’intervento in questione, parzialmente finanziato con i fondi del 5x1000, si configura come un 
progetto di Educativa Di Strada e Sviluppo di Comunità ovvero un intervento socio-educativo che 
si svolge nei luoghi informali e destrutturati (strade, parchi, piazze, centri commerciali, spazi ed 
aree attrezzate) frequentati da gruppi spontanei di preadolescenti e adolescenti (età 14-25 anni). 
La funzione degli operatori è garantire e “mostrare” a ragazzi e ragazze una presenza orientata a: 

- Rilevare i vissuti, le percezioni e le aspettative dei gruppi informali nei confronti del loro 

tempo libero e delle loro modalità aggregative, delle agenzie territoriali, dei servizi esistenti 

e delle risorse comunitarie presenti. 

- Aumentare le capacità riflessive, la consapevolezza e le capacità critiche rispetto ai 

processi di scelta e di azione del gruppo e le loro conseguenze. 

- Sostenere le possibilità di apprendimento all’interno dei gruppi, con particolare attenzione 

alla valorizzazione di pratiche di peer-education e di apprendimento informale. 

- Implementare il senso di auto-efficacia del gruppo e dei suoi componenti attraverso 

percorsi di progettazione partecipata di eventi e di attività nelle quali valorizzare e 

sperimentare diverse competenze. 

- Facilitare le opportunità di accesso e fruizione, dei gruppi e dei singoli componenti, alle 

risorse e competenze socio-educative e psicologiche del territorio. 

 
La presenza dell’educatore in strada, dove a volte non ci sono sguardi e presenza di altri adulti 
(assenti o non consapevoli), si propone come fattore di tutela e come elemento di promozione per 
i singoli e per il gruppo, nella gestione dei loro compiti di sviluppo. In questa logica, anche le 



 
 
 

Pagina 5 di 11 

famiglie dei ragazzi/e rappresentano una risorsa potenziale irrinunciabile e dove possibile 
saranno conosciute e valorizzate in una logica di alleanza e complementarità educativa. 

 
Il modello organizzativo proposto è la rete: si tratta di un lavoro che richiede anche una 
conoscenza e riconoscimento da parte della comunità adulta, Servizi pubblici, Scuole, Parrocchie, 
associazioni sportive e socio-culturali, singoli cittadini significativi (baristi, esercenti, etc.) in quanto 
stakeholder, quindi portatori di interesse e risorse naturali in una logica di co-responsabilità 
educativa. 

 
Nel lavoro di rete trova una sua naturale collocazione anche la costruzione delle precondizioni per 
la progettazione partecipata, quale approccio che riconosce e valorizza i saperi degli adulti e che 
include tutti gli attori, compresi ragazzi e giovani, destinatari stessi delle azioni. Non ultimo, il 
lavoro di comunità, ha l’obiettivo di valorizzare le risorse presenti anche in termini di luoghi, per 
promuovere un elevato senso di appartenenza che contribuisca a sensibilizzare ed a prendersi 
cura dei contesti in cui si vive e si trascorre il proprio tempo. 
 
Di seguito sono elencati gli obiettivi principali del progetto raggiunti e in fase di svolgimento in 
questa prima fase: 

- Realizzazione di una mappa aggiornata dei bisogni della popolazione giovanile che potrà 

rappresentare anche uno strumento orientativo per future progettazioni e proposte di 

attività in grado di rispondere concretamente ai bisogni di ragazzi e ragazze. 

- Costruire le premesse per il coinvolgimento dei ragazzi/e nei processi di progettazione 

partecipata e riqualificazione previsti dal progetto Rigenera. 

- Favorire, nei giovani del territorio, la scelta di stili di vita positivi, offrendo strumenti e 

opportunità per un’analisi critica dei propri comportamenti nonché dei fattori sociali e 

culturali che li condizionano. 

- Avvio e manutenzione di uno spazio di comunicazione online (Instagram) dedicato a 

ragazzi e ragazze e ai loro dubbi, domande e necessità di confronto con adulti con 

l’obiettivo di garantire a ragazzi e ragazze un canale di comunicazione immediato, rapido 

ed efficace. 

- Intercettazione delle situazioni a rischio e/o critiche dei giovani del territorio favorendo 

l’individuazione precoce di forme di disagio emergenti, rafforzando i fattori protettivi e 

l’accesso a opportunità da parte dei giovani del territorio. 

- Promuovere la costituzione di un Patto Educativo di Comunità con il territorio, aperto ai 

rappresentanti locali che si occupano dei giovani e dei loro bisogni (Servizi, associazioni, 

soggetti del Terzo settore, etc.), per la definizione di obiettivi comuni rispetto al target. 

 
Il programma di attuazione del progetto complessivo si divide in tre momenti. La prima fase, iniziata 
nel mese di maggio 2024, ad oggi, 30 settembre 2024, può ritenersi conclusa. Le attività proposte 
in questo primo stadio riguardano: 
 

- La conoscenza del territorio e delle istituzioni (Polizia Locale, Carabinieri, Assistenti 

Sociali, Responsabili di Ambito, Responsabili di Distretto Sanitario, Assessori, Consiglieri 

Comunali e Amministrazione). 

- La conoscenza del territorio e delle agenzie educative (Istituto Comprensivo di Codroipo, 

Istituto d'Istruzione Superiore Linussio di Codroipo, Polisportiva comunale, Centro di 

Aggregazione Giovanile, Centro estivo parrocchiale, Centro estivo ASP Moro, Centro 

formazione Professionale Agricotura di Codroipo, Oratorio, Doposcuola.). 

- La mappatura del territorio e la conoscenza diretta dei ragazzi; a tal fine gli educatori 

hanno presenziato ad alcuni eventi socio-educative e culturali estive svolti nel territorio 

comunale (Futuribili, Jam Contest, Palio dei Rioni, Color Run).  

- L’analisi delle aggregazioni informali e dei bisogni nei contesti educativi esistenti 



 
 
 

Pagina 6 di 11 

- Sono stati effettuati incontri di presentazione alle scuole del Progetto: in tutte le sette le 

classi Prime dell’istituto d’Istruzione Superiore J. Linussio e nelle due terze delle stesso 

(classi di nuova creazione); sono inoltre stati già calendarizzati gli incontri con sette classi 

terze delle medie e con le successive classi del istituto superiore e con le 8 classi del 

Centro di Formazione professionale (CEfap). 

- La creazione di un canale telematico Instagram 

www.instagram.com/yos.codroipo/?locale=nl&hl=af 

 
Di seguito viene riportato l’elenco dei meeting svolti con le diverse realtà e servizi del territorio 
comunale a realizzazione dell’attività di messa in rete e mappatura delle agenzie ed enti territoriali: 
 

- 12 giugno 2024: incontro con l’amministrazione del Comune di Codroipo per la 

presentazione, coprogettazione e l’avvio del progetto. 

- 20 giugno 2024: partecipazione all’evento Futuribili organizzato dalla Parrocchia di 

Codroipo. 

- 24 giugno 2024: presentazione del progetto e dell’équipe all’Istituto Comprensivo di 

Codroipo. 

- 26 giugno 2024: presentazione del progetto e dell’équipe alla Parrocchia di Codroipo. 

- 26 giugno 2024: presentazione del progetto e dell’équipe al Comandante della Polizia 

Locale, ai rappresentanti dei Servizi del Distretto Sanitario di Codroipo e ai Servizi Sociali 

dell’Ambito territoriale Mediofriuli. 

- 11 luglio 2024: incontro con Assistenti sociali – Area Minori dell’Ambito territoriale 

Mediofriuli. 

- 31 luglio 2024: partecipazione a seduta Commissione Servizi Sociali. 

- 02 agosto 2024: presentazione degli educatori ai ragazzi delle medie e agli animatori del 

Centro estivo ASP Moro. 

- 26 agosto 2024: presentazione del progetto e dell’équipe all’ Istituto d'Istruzione Superiore 

Linussio di Codroipo. 

- 01 settembre 2024: presenza alla Color Run di Codroipo per attività di aggregazione 

giovanile e incontro con Associazione Sportiva Polisportiva Codroipo; 

- 02 settembre 2024: presentazione del progetto presso consiglio di classe docenti I.I.S. 

Linussio; 

- 04 settembre 2024: presentazione del progetto e dell’équipe ai professori delle classi terze 

medie dell’Istituto Comprensivo di Codroipo e presso gli animatori della Parrocchia di 

Codroipo; incontri con Consiglieri allo Sport e Associazioni 

- 05 settembre 2024: presentazione del progetto all’Associazione sportiva Atletica 2000 e 

Personale dell’arma carabinieri; 

- 18 settembre 2024: presentazione del progetto a Ente di Formazione Professionale CEFAP 

di Codroipo 

 
A) Spese relative all’erogazione del Servizio a mezzo educatori di Cooperativa incaricata.  

 

Mese Ore 

svolte 

Totale fattura Fattura emessa Liquidazione 

emessa  

Mandato 

emesso 

Maggio/Giugno 62 ore 1.748,91 
Euro 
 

Fattura 1802/pa 
del 05/07/2024 
 

Liquidazione 

237/2024 

MANDATO DI 

PAGAMENTO 

2993 

del 23-07-2024 

Luglio 108 ore 3.046,49 
Euro 
 

Fattura 2061/pa 

del 31/07/2024 

Liquidazione 
277/2024 
 

MANDATO DI 

PAGAMENTO 

3215 del 19-08-



 
 
 

Pagina 7 di 11 

2024 

Agosto 48 ore 

 

1.354,00 

Euro  

 

Fattura 2400/pa 

del 31/08/2024 

Liquidazione 

301/2024 

 

MANDATO DI 

PAGAMENTO 

3620 del 19-09-

2024 

Settembre 86 ore Euro 

2.425,91 

Fattura 

2485/2024 del 

18/09/2024 

Liquidazione 

307/2024 

MANDATO DI 

PAGAMENTO 

3637 del 

20/09/2024 

Totali 18 

settembre 2024 

304 ore Euro 

8.575,31 

   

 
Al 20 settembre 2024 il totale delle ore svolte e liquidate ammonta a Euro 8.575,31 
 

B) Spese relative all’erogazione del Servizio a mezzo personale Comunale. 
Ai costi del progetto si aggiungono i costi derivanti dalla rilevazione delle attività svolte in forma 

diretta a coordinamento, presenza incontri, sviluppo e monitoraggio del servizio del progetto da 

parte del personale comunale: 

 

Data Attività  
ore lavorate 
Pellizzoni 

ore lavorate  
Zonta 

12-giu 
Incontro Avvio del Progetto con Amministratori Locali e 
Cooperativa incaricata 4 4 

12-giu 
Pianificazione incontri con Enti pubblici e Rete (Linussio, 
Carabinieri, Istituto comprensivo) 1 2 

13-giu 
Pianificazione incontri con Enti pubblici e Rete ( Distretto 
sanitario)   1 

13-giu 
Confronto con coopartiva incaricata appuntamenti estate 
a Codroipo    0,45 

14-giu 
Invio e  verifica con  cooperativa incaricata  materiale 
estate con appuntamenti    0,45 

17-giu 
Mappatura del territorio associazioni ed enti per girare a 
cooperativa (inviato mail il 26/06) 2 2 

18-giu 
Concordato appuntamenti sul territorio con enti ed 
associazioni 0,45 0,45 

16-giu Concordato appuntamenti con asl e referenti servizi    1,3 

25-giu 

Inviato documentazione su siti e apputamenti con i 
giovani, inviato richiesta documentazione per firma 
contratto   1,3 

26-giu Verifiche contrattuali e colloquio con coordinatrice   4 

20-giu Incontro Futuribile ore 17,30 in Parrocchia con Trevisan 0 0 

24-giu Incontro con IC Codroipo Salvador ore 14 ic codoripo 3 3 

24-giu Incontro con educatori e Parrocchia ore 15,30 cultura 1 4 

26-giu 
Incontro con vigili, Responsabile Ambito e resp area a 
educativa ambito e assistenti sociali del consultori  2 3 

01-lug Programmazione incontro con assistenti sociali ambito   0,45 

03-lug 
Pubblicazione sul sito comunale info sul progetto e 
predisposto lettera per associazioni   3 



 
 
 

Pagina 8 di 11 

03-lug Preparazione comunicazione progetto alle associoni   1 

04-lug 
Confronto con Assistente sociale minori per concordare 
incontro con edu di strada   0,3 

04-lug 
Scambio mail e contatti con educatori per invito alla 
Commissione dei Servizi Sociali del 31 luglio ore 18.30   1 

04-lug 
 Contatto con Dirigente Linussio per incontro con 
educatori di strada   0,3 

05-lug Contatti con CEFAP incontro per presentazione progetto   0,45 

05-lug 
Invio alle associazioni del territorio informativa per 
presentazione progetto   3 

05-lug 
Coordinamento educatori di strada a manifestazione 
Palio dei Rioni   0,45 

08-lug Conferma incontro AS minori    0,15 

08-lug 
Creazione materiali per comunicazione sul sito 
istituzionale del Comune e promozione progetto   0,45 

08-lug 
Comunicazione; sezione social profilo Comune post 
promozione progetto   0,45 

23-lug 
Richiesta a CEFAP incontro per presentazione progetto 
nella prima settimana di settembre   0,3 

24-lug 
Mail Bortolotti a dirigente Linussio per incontro di 
presentazione progetto   0,15 

28-lug 
Predisposizione comunicato stampa con Amministratori 
comunali    0,3 

29-lug 
Coordinamento su associazioni sportive del territorio 
contattare   0,45 

29-lug 
Sollecito agenzie del territorio per fissare incontro con 
educatori di strada nella prima settimana di settembre   0,15 

29-lug 
Contatti e Mail direzione didattica per concordare data 
incontro educatori-prof. terze medie IC   0,45 

30-lug 
IC Codroipo per date incontri con professori e 
confermato da educatori Coop   0,15 

31-lug 
Incontro pubblico presentazione progetto con 
commissione consigliare servizio sociale    3 

01-ago Mail contatti Giunta Comunale   0,15 

02-ago 
Incontro educatori di strada presentazione progetto con 
animatori e ragazzi terze medie del centro estivo ASP   1,5 

02-ago 
Inoltro mappatura contatti recapiti referente Progetto 
Domino a Edu di strada   0,15 

08-ago 
incontro con Parrocchia per attività prevenzione e 
verbale commissione sociale   2,45 

09-ago 
Invio materiale Progetto Sunrise e segnalazione Sportiva 
per fatti occorsi ai campi base   0,45 

21-ago 
Incontro con cooperativa per verifica monitoraggio 
andamento progetto 1 2 

22-ago 
Invio materiale informativo alla coop su attività ricreative 
in partenza in Codroipo   0,15 



 
 
 

Pagina 9 di 11 

26-ago Incontro con dirigente Linussio e verbale   3 

27-ago Stesura verbali, contatto Cefap, invio materiale   1 

04-set 

Incontro con IC CODROIPO professori classi 3^ e 
resoconto attività, stesura di documentazione da fornire 
alle famiglie di concerto con Assessore e cooperativa 
Itaca   2 

02-set Aggiornamento andamento progetto   2 

04-set 
Incontro con educatori con animatori parrocchia ultima 
spiaggia     

09-set 
incontro con ass sociale minori per confronto su attività 
da segnalare ad educatori di strada   1 

11-set incontro con capo vigili per scambio informativo    0,3 

 17- sett incontro con Dirigente Cefap e verbali    3  

        

        

        

        

    14,45 62,05 

 

ore per costo orario (Zonta Euro 20,55 -  Pellizzoni  Euro 
31,09) 449,2505 1.275,12 

 totale costo personale periodo Giugno Settembre 2024   1.724,37 

 

 
Rendiconto finale: 
A) Spese relative all’erogazione del Servizio a mezzo educatori di Cooperativa: 
Euro 8.575,31.= 
B) Spese relative all’erogazione del Servizio a mezzo personale Comunale: Euro 
1.724,37.= 
A)+B) Spese totali ad oggi sostenute: 10.299,68.= 
 
 
Link rassegna stampa sul progetto: 
https://www.lavitacattolica.it/codroipo-progetto-di-rilancio-per-i-campetti/  

https://www.instagram.com/comune_codroipo/p/C9K8QMpNZQp/?locale=my&img_index=1  

https://www.lavitacattolica.it/codroipo-in-strada-due-educatori-in-dialogo-con-i-giovani/ 

https://www.comune.codroipo.ud.it  

https://www.lavitacattolica.it/codroipo-progetto-di-rilancio-per-i-campetti/
https://www.instagram.com/comune_codroipo/p/C9K8QMpNZQp/?locale=my&img_index=1
https://www.lavitacattolica.it/codroipo-in-strada-due-educatori-in-dialogo-con-i-giovani/


 
 
 

Pagina 10 di 11 

 

 



 
 
 

Pagina 11 di 11 

 
 

 

Attività in programma a prosecuzione del progetto  
 
La seconda fase, in previsione di svolgimento da ottobre 2024 a maggio 2025, prevede: 

- Uscite sul territorio volte all’individuazione delle aggregazioni informali e delle loro 

caratteristiche per creare “agganci” con i ragazzi stabilendo priorità e obiettivi di intervento 

(attraverso la relazione con gli stakeholder e con la programmazione delle uscite). 

- Coinvolgimento degli stakeholders conosciuti nella fase precedente. 

 
Le azioni del terzo e ultimo step, attuabile da maggio 2025, saranno definite e co-costruite in base 
agli elementi e ai bisogni emersi nel corso dei mesi precedenti. In questa fase continuerà l’attività di 
monitoraggio delle aggregazioni giovanili spontanee e della qualità delle relazioni con i ragazzi 
agganciati. 
 

 
 

 
 
 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e qualora stampato costituisce riproduzione cartacea 
dell’originale depositato presso l’archivio informatico della Città di Codroipo 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Cultura, Istruzione e Sport 
Firmato digitalmente da Sonia Azzurra Pellizzoni 

Titolare di Posizione Organizzativa Area Cultura,Istruzione, 
Tempo Libero e Sport 

 

 

Città di Codroipo 



MODELLO     B 
 
RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLLE DELL’IRPEF A SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA 
NELL’ANNO 2023 E RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2022 E ANNO DI IMPOSTA 2021 
 (Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le istruzioni del 
Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016) 
 

 

GESTIONE DIRETTA DA PARTE DEL COMUNE 

 

Comune di  CODROIPO  Prov. UDINE 

 

Codice Ente 2060850270 

 

A- totale dei contributi gestiti direttamente dal comune   € 9.444,94 
 
1 – Importo delle finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di funzionamento del Comune, distinte con 
l’indicazione della loro riconduzione alle finalità dello stesso: 
            

Tipologia spesa di 
Funzionamento 

Importo Riconduzione ad attività 
sociale dell’ente % 

a) Spese per risorse umane 
                          

personale interno addetto alla 
progettazione, monitoraggio, 
avvio e comunicazione del 
progetto come da distinta delle ore 
allegate nella relazione. 
 

€  1.724,37.= 100 % 

b) Spese per beni e servizi                            
      (indicare tipi di beni) 
 
Appalto con cooperativa esterna 
per la realizzazione del Servizio 
Educativa di Strada/di Comunità 
dedicato ai giovani (dai 14 anni) 
per intercettare il disagio giovanile 
e intervenire sui casi a rischio di 
emarginazione sociale/devianza. 
 
Sviluppo del progetto da Giugno a 
Settembre 2024 come da 
descrizione analitica della 
relazione. 
 

€  8.575,31.= 100 % 

c) Altro 
 

  

 Spese totali ad oggi sostenute:  € 10.299,68.=  

  
 
2 - altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente. 
 
3 – Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti pluriennali da rendicontare nell’anno di 
utilizzazione: € ……………… 
 
B – Contributi a persone fisiche per aree d’intervento. Indicare il totale dei contributi assegnati direttamente a: 
 

a)    Famiglia e minori                                                       € 
b)    Anziani                                                                       € 
c)    Disabili                                                                       € 
d)    Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora             € 
e)    Multiutenza                                                                € 



f)    Immigrati                                                                    € 
g)    Dipendenze                                                               € 
h)    Altro                                                                           €      

…………………………, li…………………. 
 
 
 

 

Codroipo, lì 23.09.2024 

 

 

Timbro dell’ente   

 
 

 

Firmato digitalmente da 

Silvana Commisso 

Titolare di Posizione Organizzativa Area 

Tributi, Programmazione e Bilancio 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e qualora stampato costituisce 

riproduzione cartacea dell’originale depositato presso 

l’archivio informatico della Città di Codroipo 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e qualora stampato costituisce riproduzione cartacea 

dell’originale depositato presso l’archivio informatico della Città di Codroipo 

 

 

L’organo di revisione economico-finanziario  

 
 Dott. ssa Francesca Mingotti  

 

 Rag. Flavio Diolosa’ 

 

 Rag. Lorenzo Ettore Magagnotti  

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e qualora stampato costituisce riproduzione cartacea 

dell’originale depositato presso l’archivio informatico della Città di Codroipo 

 

1 - Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione da parte dell’unico 

componente del collegio; per i comuni con popolazione superiore è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti 

del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il 

funzionamento del collegio, nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre componenti. 

 




